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A politikai helyzetet szürke 
köd borítja. Odalenn, a duna- 
parti palota tanácskozó termében 
az olasz provizóriumról folyik 
a szó. Mi célból, meddig, meg­
mondani senki sem képes. A 
függetlenségi párt vitarendező- 
bizottságot küldött ki Ez a bi­
zottság egészen csendben műkö­
dik, alig hallani róla. Senki 
megmondani nem képes vájjon 
obstrukció-e az, a mi most foly, 
avagy még nem az.

De a kormány terveit is át- 
hatatlan köd fedi. Meddig vár 
a kormány, mi a szándéka, mi 
a terve az esetre, ha a ház­
szabályok átvizsgálására kikül- 
dendö bizottságról szóló indít­
ványt megobstruálják? Minderre 
hiába keressük a választ ezideig.

Alkalmunk volt e tárgyakról 
beszélgetést folytatni egy sza- 
badelvüpárti kitűnőséggel, a ki 
nekünkakövetkezöket mondotta:

Előre kell bocsátanom, hogy 
a párt vezére részéről semmi­
nemű információt a jövő terveire 
nézve nem kértem és nem kap­
tam. Feleslegesnek tartom már 
most ezt a témát a kormányel­
nök előtt felvetni. Igen jól tudja 
ö, mikor kell nyilatkozni. És 
igen világosan szokott is nyilat­
kozni, A szabadelvű párt pedig 
igazán nem panaszkodhatik a 
felett, hogy a Tisza-kormányzat 
alatt a sötétben vezetik és számba 
sem veszik. Éppen ezért nem 
veszik. Éppen ezért nem kell 
aggodalmaskodnunk, ha illetékes 
nyilatkozat nem történik addig, 
a mig a helyzet ki nem alakul 
annyira, hogy tisztán látni le­
hessen.

— Mindazonáltal a számítás 
eszközeivel nem nehéz világos­
ságot deríteni a következendökre. 
Az bizonyos, hogy Tisza gróf 
nem a passzív reszisztencia 
embere. Ebből következik, hogy 
egy végnélküli olasz szerződési 
vitát tétlenül nézni nem igen
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fog. A kormányelnök vár, mond­
juk, a hó végéig. Ha addig a 
leplezett, — obstrukció to­
vább folyik, nyilván meg fogja 
szakittatni a vitát és terve mel­
leit egy újabb érvvel gazdagab­
ban napirendre tűzeti a ház­
szabály-módosító bizottság ki­
küldését célzó indítványát. Ön 
azt kérdi, mi történik, ha ezt 
az indítványt is megobstruálják? 
Nem igen történhetik egyéb, 
mint az, hogy akár a kormány­
elnök, akár a párt tagja egy 
konkrét indítványt tesz a ház­
szabályok módosítására. Minden 
bizottsági előkészítés nélkül. 
Evvel pedig ott tartunk, a hol 
a múlt télen tartottunk, a mikor 
Tisza gróf szintén konkrét indít­
ványt adott be a házszabályok 
módosítására. Ha pedig a helyzet 
egészen hasonló az akkorival, 
igy a keresztülvitel módjai sem 
igen különbözhetnek. Párhuza­
mos ülések, állandó ülés igen 
félelmetes eszközöknek bizo­
nyultak már a múlt alkalommal. 
Remélhetőleg ezúttal is célhoz 
vezetnek.

— De hát itt még nem tar­
tunk. A magyar politikai élet 
igen gazdag váratlan fordulatok­
ban. Több ízben következett már 
be örvendetes kibonyolódás vi­
gasztalanabb helyzetben is. Ép­
pen ezért korai is volna még, 
ha olyan jelentőségteljes személy 
mint a kormány elnöke és a 
többség vezére, már ma meg- 
fujná a harci riadót. Bízzuk ö 
reá, mikor látja az idejét. El­
végre is azt a szemrehányást 
csak nem akarja tenni 'Tiszá­
nak, hogy harci riadójával avagy 
a támadásaival valaha megkésett.

Szükség van-c a demokrata
k ö zs é g i p á r t r a ?

Ezt kérdi Pleszkovich Lukács dr., 
mert szükségét érzi annak, hogy 
feleljen reá.

Risum teneatis, ami magyarul 
annyit tesz, hogy polgártársak ne 
nevessetek. Ne nevessetek hogy 
eszébe jutott Pleszkovich Lukácsnak,

most utólagosan kántálni. A múlt 
vasárnap, a demokrata párt ala- 
knlodása napján kellett volna Je­
remiás siralmait elsírni. Mamusich 
Lázárnak és Pertich Mihálynak, kellett 
volna kifejteni az uj párt alakulásá­
nak szükségtelenségét vagy szükségét, 
de minthogy ezt elfelejtették, tehát 
választó polgárok, Pleszkovich Lukács 
dr. most sírja Jeremiás siralmait. 
Ünnep után kántál, mert a vasár­
naptól számított elmúlt hat napra 
szüksége volt a studirozáshos. Meg­
lehetős sokáig studirozott, akárcsak 
a zentai vásáros csizmadiák fuva­
rosa, aki addig studirozott azon, 
hogy hova lesz a föld, ha bottal 
lyukat fúrnak, amíg a lovait el nem 
lopták. És ekkor azon kezdett stu- 
dirozni, hogy hogyan is kerülnek 
most vissza Zentára ?

Studirozott azon, hogy hát hogyan 
a inanóba is felejtették el magma­
gyarázni, van-e szükség rájuk? Es 
hogy most hogyan kezdje legelői, 
mikor vasárnap már diadalmámorban 
isztak. (Nem sajtóhiba; tolihiba. A 
szedő.)

És mit studirozott ki? Gombos 
.tinó tűzdelt tücsköt, bogarat, s na­
gyitó üvegen nézegette. Így azután 
szellemiszüleményét nagynak látva 
kitette az újságba, elfelejtvén min 
den újsághoz egy nagyitó üveget is 
csatolni. iMég kaleidoszkópot sem 
csatolt minden egyes számhoz, hogy 
legalább abba dobhatta volna az ol­
vasó a szellemi rongyoka*, s tarka 
barka szabályos alakzatoknak lát­
hatta volna. Így rongynak tartja az 
egészet, tücsöknek, bogárnak, melyek 
között hasztalanul keresi azt, vájjon 
hát csakugyan kimutatta-e Pleszko- 
vics Lulájs dr. az uj párt szüksé­
gességét? Mindig csak az uj párt 
szűk voltára akad.

Hanem ehelyett megtalálja, hogy 
Pertich Mihály és Mamuzsich Lázár 
arra sem érdemesítették vasárnap a 
népet, hogy megismertessék velük 
elveiket. Ezt a vallomást aligha kö­
szönik meg neki Pertich Mihály és 
Mamuzsich Lázár. Pedig ezzel a val­
lomással tündököl írásának az elején.

Ez a vallomása is hosszú studiro- 
zásának az eredménye. Eredmény, 
meyért nem a pártvezérek tartoz­
nak hálával, henem a nép, mert 
bizonyítékot kapott, hogy az uj párt 
vezérei minő hebehurgyán bánnak 
el vele, s épen ezért csak ámítják, 
csak eszközt keresnek benne. Egész­
séges étel helyett csontot dobnak 
neki, jó a népnek ez is, ezért is kö­
vet, ezért is hálás lesz.

A nép megköszöni Pleszkovicsnak 
ezt az önkéntelen beismerését.

Még valamit találunk Írásában: a 
görögöket és a pusztaszeri vérszer­
ződést. Minthogy a görögöknek 
„uralmi1 volt, és Árpád fejedelmünk 
vérszerződést kötött, tehát szükség 
van az uj demokrata községi pártra, 
Mamusich Lázárra, Pertich Mihályra 
és . . . . és . . . Pleszkovics Lu­
kács árra.

Amit még találunk, az durva vád 
a szabadkai ügyvédi kamara ellen, 
a szabadkai pénzintézetek ellen, és 
hogy tógában is megmutassa magát 
Pleszkovics Lukács dr. a katholikus 
kör ellen. Ezzel kiegészítette Pertich 
Mihályt. Pertich Mihály a katholikus 
ügyek apostolává, társa Lukács dr. 
(Nem apostol. A szedő.) a katholikus 
ügyek támadójává szegődött. Kedves 
kis párt ez az uj párt. Bizalom- 
gerjesztő, kacér, kokett. (A kézirat­
ban sem volt o a t előtt A szedő.)

Hanem azt kérdezzük, megtűri az 
ügyvédi kar azt, hogy az ügyvédi 
kamarát Pleszkovics Lukács dr. dur­
ván megvádolja ? Elhiszi az ügyvédi 
kar, hogy ezzel a váddal be van, 
igazolva az uj párt szükséges volta ?

Bizony nem egyenlő Pleszkovich 
Lukács dr. azzal a másik ügyvéddel 
akire a tollát fröcscsengeti. Magasan, 
elérhetetlen magasan fölötte áll. Any- 
nyira fölötte áll, hogy bizony nem 
szabad neki észre vennie Pleszkovich 
Lukácsot, különösen a mai cikkecs­
kéje után nem.

Bizony mondjuk, arra a pártra 
melyet Pleszkovich Lukács dr. ma 
agyonvédett, egyetl ;n választópolgár­
nak sem szabad szavaznia, mert a 
pártvezérek, amint ma Pleszkovich 
kimutatta, nem vallották be elveiket, 
az egyik üti a katholikust, a másik 
izgatja a katholikust mások ellen 
vallással korteskednek, megvádolják 
Szabadka legtekintélyesebb intézeteit, 
legtekintélyesebb társa lalmi osztá­
lyait; piros posztóként rángatják 
ezeket a nép előtt, hogy megvaditsák 
a népet, mert eszköznek, bikának 
nézik, melynek a húsa esetleg meg­
hizlalhatná őket. És ha mindezt csak 
Pleszkovich Lukács teszi, akkor a 
többieknek Pleszkovich Lukács ellen 
tiltakozni kell.

BAJAI HÍREK.
(Saját tudósítónktól.)

Baja, okt. 22.
— B ezerédy István bajai b e­

ik tatása . Már f. hó 29-én kezdőd­
nek a teljes pompával végbemenő 
főispáni beiktatás ünnepnapjai, tniko,.

irolin
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is számos tagú bajai küldöttség rán- 
dul át Szabadkára az ottani instal­
láció alkalmából. F. hó 30-án újabb 
deputáció megy Szabadkára Bezerédy 
Istvánért, hogy elkísérje őt 31-én 
reggel Bajára, az itteni beiktatásra. 
A pályaudvari üdvözlés után a főispán 
hosszú kocsisor élén a városi szék­
ház elé vonul, hol a beiktató dísz- 
közgyűlés veszi kezdetét. Ennek ke­
retében teszi le a főispán ünnepélyes 
esküjét és mondja el programmját. 
Délben nagyszabású bankett lesz a 
»Nemzeti Szálló<-ban.

A szabadkai szüret.
Szabadkának 7445 kath. hold termő 

szőlője van. amelyhez ha hozzászá­
mítjuk az 580 hold idei és 120 hold 
előbbi ültetést, úgy immunis homok- 
talajú szőlőnk összege 8145 kath. 
hold. Az összes immunis és nem 
immunis talajú szőlők területe együtt­
véve 8223 kát. hold.

A must termés 1004. évben az 
immunis homoktalaju szőlőkön48650, 
a nem immunis talajú szőlőkön 3200, 
összesen 51850 hektóliter.

Ebből fehér bor 0800, siller 37023,
2002, fehér pecsenye 100, v0- 

ellő ielenet játszódó,t le a f. hó rOs pecsenye 1 0 fcbercsemege 00,keltő jelenet játszódott 
20-iki bajai közgyűlésen, mely min­
dennél maradandóbban manifesztálta 
a bajai törvényhatóságnak Schmausz 
Endre iránti múlhatatlan tiszteletét. 
Az immár távozozott főispán érde­
meinek jegyzőkönyvi megörökítése 
után szót kért dr. Valentin Emil 
ellenzéki pártvezér és meghajtva 
mélyen a függetlenségi lobogót a 
szabadelvű kormánynak „a jog, tör­
vény és igazság4* jegyében működött 
főispánja előtt, indítványozta, hogy 
a törvényhatóság egy számostagu 
küldöttsége keresse föl Schmausz 
Endrét magánlakásán és nyújtsa át 
neki az érdemeit megörökítő jegyző- 
könyvi kivonatot. Dr. Valentin in-' 
ditványa egyhangú helyesléssel ta­
lálkozott és lelkesedéssel fogadott 
határozottá vált. És mi úgy véljük, 
hogy a bajai törvényhatóság eme 
hódolata legideálisabb emléke marad 
a távozott főispán aerájának, mert örök 
bizonysága annak, hogy Schmausz 
Endrét még politikai ellenfelei is 
nagyrabecsülték.

— Újabban elh a laszto tt sz ín i

vörös csemege 10 hektóliter.
A peronospora csak két kát. hol­

don okozott kárt.
Friss szőlőt eladtak: borszőlőt

18560 és csemege szőlőt 1.102,840 
kilogramot.

ÚJVIDÉKI HÍREK.
— Saját tudósítónk távirata. —

Újvidék, okt. 22.

L e ta r tó z ta to t t  p é n z h a m is ító  

b a n d a .
Szükségtelen az újvidéki rendőrség­

ről dicshimnuszokat zengedezni, mert 
ténykedése által bátran mondhatom 
— az elsők közé helyezkedett. Ezen 
végvidéki városban, a kis Ameriká­
ban mindenféle ember megfordul, 
de ha tudni akarjuk, hogy miféle 
idegen elemek szálingóznak a város­
ban, akkor e kitünően szevezett ren­
dőrség utján megtudjuk az idegen 
kilétét. Egyszóval mintaszerű a ren­
dőrségünk.

Beszéljünk magáról a „jó fogásról.**
■ EgY álló hónapja űzi apró[ g _ ^  nappay előbb megtudta Vései r.
játékait a bajai közönséggel j réz- és cin darabokat
Ihász Lajos, egy hónap leforgása óta j E  le3rt Ferenc ó. futaki esz_
kot nnzitív  fa rm i mi at. is in löl mnff 7. L. . ,két pozitív terminust is jelöl meg 
arra nézve, amikor megnyitja majd 
a bajai szezont, és ime Ígéreteinek 
egyikét sem váltotta be. A bajaiak 
mindmáig színészet és színtársulat 
nélkül állanak, a hatóság meg össze­
tett kézzel nézi a direktor indolen- 
lenciáját közönségünkkel szemben. 
Pestinek egy magántávirata f. hó 
29-ére jelzi újabban a bajai szezon 
kezdetét, egy privát sürgöny, melyről 
a bajai sajtó — mint ilyen — tudo­
mással nem bir. Nem is mentegeti 
magát a direktor, csak legújabb el­
határozását tudatja nagy kegyesen ez 
a szeszélyes potentát, melynek beváltá­
sához az eddigiek alapján nem sok a 
reményünk. Szóval Pesti ur cicázik 
a bajaiakkal. Félő, hogy hamar 
játsza el kisded játékait. A helyi 
színügy vezetőinek pedig megfontolásra 
ajánljuk ezt az apró játékot, mert 
hivatva van szinpárlolásunkat alá­
aknázni és romba dönteni.

— Szabaduló bajai á llam fogo ly
Gyarmati Emil bajai gyógyszerész, 
miután párviadal vétségéért kél 
hónapot töltött a szegedi államfog­
házban, pár nap múlva szabadul.

— Megindul újból a bajai vatta- 
gyár. A Dél magyarországi gyapjú, 

és vattagyár r. t. bajai 
legközelebb megint üzembe 

helyeztetik. Szabadkai tekintélyes 
kereskedők kezében az uj vállalat 
kétségkívül prosperálni fog.

lönó 
gyára

nak mozgó vojazsőrjei. Özv Szvetko- 
vics Jánosné szül. Vaszijevics Fran­
ciska szintén a bandának egyik agi­
lis tagja, kire Sz&rém vármegye volt 
bízva. A banda kiterjesztett hálójá­
ban Báistóváros, Temerin, Verbász, 
Versec. Apatin és Wien is szerepet 
játszanak.

Hogy mennyit és hol értékesítet­
tek a nagyon jól sikerült hamisítvá­
nyokból, azt még eddig kideríteni 
nem lehetett. Átkisérték a letartóz- 
tattakat az ügyészség börtönébe.

t rgályos, (fotográfus, aranyozó stb.) 
A rézdarabokon egy húszkoronás 
papírpénz nyomai homályosan fel­
ismerhetők voltak. A kapitánynak 
sikerült Fa sányi ellenőrrel Englert 
elfogni, ki rovott múltú ezermester 
hírében áll. Sokáig vallatták, mig 
végre látva azt, hogy tagadásával 
semmire sem megy, bevallotta tettét, 
hogy 20 koronás papírpénzt gyár­
tott, csak az elrontott kliséket adta 
el. Megnevezte a bankógyár helyi­
séget is.

Vörös József újvidéki szőlősgaz­
dánál 3 láda anyagot, szerszámot és 
igen sikerült üveg matricot is talál­
tak, Nagymennyiségű papirt, mely 
teljesen alkalmasa hamisításra, mert 
még a színe is megegyezik a forga­
lomban levő pénzzel. Vöröst letar­
tóztatták és a Laláit holmikkal együtt 
az újvidéki városházba vitték, hol 
Vörös Englerttel elzáratott. Másnap 
liaith Mátyás ő futaki lakost csíp­
ték el, kinél a házkutatás alkalmá­
val egy rontott 40 koronáról szóló 
postautalvány Kázmin bécsi céghez 
címezve, vezetett a helyes nyomra. 
Ez volt a tőkepénzes, ki a bandát 
pénzzel ellátta. Englert, midőn Baitbot 
és ennek feleségét is letartóztatták, 
előadta a teljes jó kliséket. A bűn- 
szálak helyesen vezették a rendőr 
séget, mert a mai napon letartóztat­
ták Mázán Pétert és Juhász János

— Dungyerszfey — színházat a rendőr­
ség követelményének megfelelőkig teljesen 
átalakították és a legközelebbi sziniidenyre 
már alkalmas 1 sz.

— A polg. isk , tanárok  eg y e ­
sü letén ek  gyűlésén nagy tetszést 
aratott Erdős Jakab bajai polg. isk. 
igazgatónak a nőnevelésről tartott 
felolvasása, melyben teljes utakat 
jelöl a nőnevelésnek. A praktikus 
házi asszonyi teendők mellett ké­
pezzük a nő szivét, lelkét, hogy a 
lélek fogékony legyen a haza és 
anyaszeretetre, továbbá a fűzők kár­
tékony hatását ostorozza, főleg az 
egészséges testedző neveléssel érünk 
célt, mert egészséges anyának lehet 
csak egészséges gyermeke.

—  Az „Első Ú jv id ék i N őegy let*
1904. évi november hó 5-én az „Er­
zsébet** szálloda díszteremben Ko­
vács Janka, Molnár Pörike, Stroné 
Irén és Zappe Elza kisasszonyok, 
továbbá Eckert László, Elschléger 
Dezső és Dr. Piukovich Sándor urak 
szives közreműködésével tánccal 
egybekötött hangversenyt rendez. 
Belépti dij személyenként 2 korona. 
Jegyek Kuborczy ur ezukrászdájában 
és este a pénztárnál kaphatók. Felül- 
íizetések, miután a tiszta jövedelem 
szegény gyermekeknek karácsonykor 
leendő felruházására fordittatik — 
köszönettel fogadtatnak.

— Az ú jv id ék i in agán liiva ta l-  
nokok és k eresk ed e lm i a lk a lm a ­
zottak  eg y esü le te  folyó évi októ­
ber hó 23-ik napján délután 2 órakor 
a „Zapletal** dunaparti vendéglő nagy­
termében tartja első alakuló rendes 
közgyűlését. A közgyűlés tárgyai: 1. 
A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítői­
nek kiküldése. 2. Az alapszabályok 
elfogadása. 3. A) 1 elnök. B) 2 alelnök. 
G) 3 2 választmányi- és 10 pótvá­
lasztmány i-tag megválasztása. 4. Az
1905. évi költségvetés megállapítása. 
5. Két számvizsgáló kiküldése. 6. 
Esetleges indítványok. Esetleges in­
dítványok 4 nappal a közgyűlés előtt 
az elnökségnél írásban jelentendők be.

ORSZÁGGYŰLÉS.
— S a j á t  t u d ó s í t ó n k t ó l .  — 

Budapest, 1904. okt. 22.
Az elsők között, a kik a Házban 

ma megjelentek, Tisza István kor­
mányelnök volt, pedig reggeli ne­
gyedfél órakor távozott a törvény- 
széki tanácskozó teremből. A misz- 
terelnökön a fáradalomnak legkisebb 
jele sem látszott, pedig ugyancsak 
kemény nap volt a tegnapi.

A néppárt vezette be a mai vitát. 
Meg is jegyezte Kubik Béla, hogy 
ma is idegen erőkkel beszélteti ki a 
napot.

A mikor a néppári Udvary Fe-
ujvidéki lakosokat., kik a társaság-' renc felállott, hogy az olasz provi­

g i l p

zórium e llen állást foglaljon, a kór- 
mánypárt elhagyta a termet.

Odakűnn a folyosón rájuk szól 
Rákosi Viktor.

— Mindig azt hittem, hogy udva>i 
pártiak vagytok és ime most megta­
gadjátok magatokat.

A karzatok föltűnően zsúfoltak és 
jobbára papok foglalják el a helye­
ket, a kik a katholikus naggyülésre 
rándultak fel a fővárosba. A Ház 
hajója azonban néptelen. A kormányt 
Tisza István. Plósz Sándor és Hie- 
ronymi Károly képviselik.

Elnök-. Feilitzsch Arthur báró.
Hierom,mi Kárnly miniszter jelen­

téseket terjeszt elő vicinális vasutak- 
ról, majd pedig a napirendre térnek 
át, az olasz kereskedelmi provizórium­
ról szóló törvényjavaslat folytatóla­
gos tárgyalására.

Udvary Ferenc néppárti, röviden 
fejti ki állásfoglalását a javaslat ellen.

Darányi Ferenc néppárti, szintén 
a javaslat ellen beszélt.

Eötvös Károlyra került ezután a 
sor. Nagy kötelességének tartja, hogy 
felszólaljon, mert a hallgatás gyáva­
ság számba menne. Mit érnek a pa­
ragrafusok, a mikor nem tartják 
meg. Mit érnek a paragrafusok, ha 
a túloldaliak azt mondják, hogy nem 
keli megtartani.

Ki látott olyat, hogy a kormány 
ezzel a törvénytelenséggel még di­
csekedjék és nem támad fel ellene 
háta mögött egyetlen egy ember sem. 
A kormány néhány évig él csupán, 
az alkotmány azonban örök életű.

Azt, hogy a kormány az alkot­
mányt lábbal tiporhassa, kis kérdés­
ben sem szabad engedni. Obstruk- 
cióról ezen az oldalon nincs szó, csak 
elemi kötelességét végzi az ellenzék 
és ha nem teljesítenék kötelességü­
ket, nem hazafiak volnának, hanem 
gazemberek.

Csatlakozik Krasznay javaslatához. 
(Éljenzés a baloldalon.)

Hieronymi Károly kereskedelmi 
miniszter beszélt ezután. Az ellen­
zék is elismerte, hogy ami a javas­
lat belső tartalmát illeti, ez relative 
jó. Eötvös mindig eredetien és 
szellemesen beszélt és talán éppen 
azért rektifikációra szorul. Sohasem 
mondta, hogy a 450,000 métermázsa 
behozandó olasz bor az ország bol­
dogulására szolgál majd. Ilyen ne­
vetséges dolgot sohasem állított. Ez 
élcnek jó, másnak azonban nem. Az 
vezérelte a szerződés megkötésében, 
hogy ne álljon elő megszakítás 
Olaszország és köztünk kereskedelmi 
dolgokban, mert a megszakítás az­
után megnehezíti a tárgyalásnak 
újra felvételét, a mi káros dolog. 
Biztosítja Eötvöst arról is, hogy a 
külügyminiszterrel nem igazgatja 
magát. Azt fejtegeti ezután, hogy a 
kormány csakis gazdasági érdekből 
tartotta fen az állopotokat és csele­
kedetei ilyen értelemben birálandók 
el. A kormány nehez helyzetben is 
volt, mert mindent a legkritikusabb 
állapotban vett át. Ilyenformán men­
tett amit menteni lehetett. Sohase 
csinált titkot, hogy Ausztriával becsü­
letes alku utján a vámszővetséget 
fen akarja tartani. A kormány kö­
telességét teljesítette. Kéri a Házat, 
hogy fogadja el a javaslatot.

SzüneL után az interpellációkra 
került a sor.j Ülés vége két órakor.

________:____ _________________ _____ _______ __I D v l s  t t s ü  s i s z t é l s :  z z
Kalap, cipő és fehérnemüekben. Óriási választék nyakkendőkben.
--------  Botok, keztyük, harisnyák és téli alsó ruhákban =

L E G O 1 U N Ó B H  Á R A K  M E L L E T T .
Ó i

Női és leány felöltőkben, gallérok, raglánok és rlawlockokban. 
Gyermek- és leánygallérok és ruhácskák. Sz.-rme boaak legújabb 

=  divat szerint, Biousok, kosztümök és a ljak
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ZENTAI HÍREK.
— tíaját tudósitónktól. —

Zenta, okt. 22.

__ H uszonöt éves jub ileum
Novoszel János tanító f. hó. 22-én 
ülte 25 éves érdemdús működési 
jubileumát. Ez alkalommal barátai 
tiszteletére társas vacsorát rendez­
tek a nagyvendéglőben.

— Lólopás. Faraó nemzetsége 
csak nem akar leszokni az ősi no 
mád életről s megérteni azt, hogy 
ami a másé, az nem egyúttal az 
övék is. Zenlát különösen nagyon 
kedvelik a barna legények s család­
tagjaikkal együtt nem egyszer ejtik 
rémületbe a békés lakosságot annál 
is inkább, mivel jól tudják, hogy e 
nomád életet élő nép enyves keze 
nem kiméi meg semmit, ami elvi­
hető. A mai napon is, a jó ég tudja 
csak, mely istállóból vezettek ki egy 
tüzes paripát, hogy a legközelebbi 
vásáron túl adjanak rajta , azt gon­
dolva, hogy Zentán úgy sem nehéz 
a passzust megszerezni. Szegény 
jámbor nép bizton békén hagyta 
volna az ártatlan paripát, ha a ci­
vilizáció már annyira eljutott volna 
hozzájuk, hogy az olvasás mester­
ségét elsajátították volna, a »Bács- 
megyei Naplóból* okvetlen tudnák 
már a rájuk nézve nagy veszedel­
met, hogy Német Gyurka és társai 
a börtön nyirkos falai között elmél­
kednek azon, hogy be kár is a rend 
őrség kezeibe kerülni. Így jártak a 
barna legények is, mivel lovastól 
együtt a rendőrség kezeibe kerültek 
s a vizsgálat megindult ellenük, 
mely hivatva van kideríteni, hogy 
melyik gazda siratja újólag a hűtlen 
paripát, mely akaratlanul is oda­
hagyta megszokott helyét.

—  A zenta i p iac tolvaja. A sze­
gedi ítélőtábla ma foglalkozott ifj. 
Sinkó István zentai ember bűnügyé­
vel, aki egy alkalommal a zentai 
piacon egész csomó női ruhára való 
szövetet lopkodott össze. E bűnéért 
első ízben a szabadkai törvényszék 
Ítélte el Sinkót 7 havi börtönre, a 
szegedi Ítélőtábla, mint másodfokú 
bíróság, ma 9 hónapra emelte fel 
büntetését.

— É pületes látváuy. A múlt 
számunkban említett kanizsai em­
bereket — kik fényes nappal betörési 
kísérlettek meg a tóparton Kovács 
Ferencnél, láncolva vitték át a csend­
őrök Csókára, hol a már előzőleg 
lopott gabonát értékesítették. A piaci 
közönség szinte üsszesereglett gyö­
nyörködni az épületes látványban.

— K itűnő lövés. Madary János 
rendőrfőkapitány ma reggel a beckei 
erdőben egy gyönyörű őzgidát lőtt. 
Dala Károly vendéglős rögtön átvette 
tőle. Vasárnap tehát a Dala vendégei 
élvezhetik a spékelt őzcombot.

H Í R E K .
TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár és muzeum. Nyitva 
szerdán óh szombaton délután 8-tól 6-ig 
Vasárnap délelőtt 9-től 12-ig.

Október 29. Bezerédy István, főispán 
installációja.

Október 31. Bezerédy főispán beigtatása 
Baján.

November 6. és 20. Agarászversenyek.
Országos vásár. Ujyidék, október 29, 

30, 31-én, UjhzíAcz október hó 24-én or­
szágos vásár.

János halom (Jankováe): október hó 31.

A fő is p á n  b e ig ía tá s .

Bezerédy István főispán heigtatási 
ünnepségére nagyban folynak az elő­
készületek A közgyűlés kebeléből 
kiküldött bizottság ma már szét- 
kiildte a meghívókat. A törvény ható 
sági bizottsági közgyűlésre szóló’ 
meghívókat már tegnap kézbesítették 
a bizottsági tagoknak.

A főispáni beigtatást rendező bi­
zottság felkéri a város közönségét, 
hoev:

1. A nagyszámban jelentkező ven 
dégek elszállásolására lakásokat fel­
ajánlani szíveskedjenek.

2. Ugyancsak a vendégek meg 
érkezése alkalmával lakásukra való 
szállításuk céljára fogataikat bocsás­
sák a bizottság rendelkezésére.

Házaikat már f. hó 28-án pénte­
ken zászlókkal feldíszíteni szíves­
kedjenek.

Lakások és fogatok bejelentését a 
bizottság dr. Dernbitz Lajos főügyész
hez kéri intézni.

— Gaal F erenc uj K equieuic
már teljesen kész és a próbák se­
rényen folynak. Alkalmunk volt egyes 
zenéket hallani belőle és már előre 
is megvagyunk róla győződve, hogy 
az egyrészben gregorián irályban irt 
és egyszerűnek latszó reqiem óriási 
hatással lesz az ájtatos és zeneértő 
közönségünkre. Megrenditően hat a 
hallgatóra az »Isten ítélet* zenei le­
írása, nemkülönben a »Sanctus« és 
a Benedictus poétikai kidolgozása. A 
requiem — a mint már megírtuk — 
f. hó 3l-én d. e. 10 órakor fog 
megtartatni a Szent Terézia főtem­
plomban néhai Joó Ferdinánd lelki 
üdvéért.

— Esküvő Fntsch Emil a király- 
halmi magy. szőlőtelepitési részvény- 
társaság felügyelő tanácsosa holnap, 
vasárnap d. e. fél 12 órakor esküszik 
örök hűséget a szabadkai ág. ev. 
templomban Ásványi Dóra kisasz- 
szonynak, Ásványi Lajos, a sza­
badkai földműves iskola igazgatója 
leányának.

—  A házipénztár szabadságon 
levő ellenőrét Létmányi Miklóst tá­
volléte alatt Lovas Mátyás adópénz­
tári ellenőr helyettesítette. Lovas most 
megbetegedett, miért is Létmányi 
szabadságát fel kellett függeszteni és 
ma ismét átadták Létmányinak a 
pénztárt.

— Házasság. Gostán Miklós kir tör­
vényszékünk bírája holnap délelőtt esküszik 
Sopronban örök hűséget Havas Elvira 
urhölgynek, Havas Béla soproni kir. tör­
vényszéki birő leányának.

— G yógyszertárak  vizsgálasa. 
Dr. Kertész Sándor h. főorvos most 
végzi az évente szokásos vizsgálatot 
a gyógyszertárakban A vizsgálat 
kémpróbák, egyes gyógyszerek vegyi 
elemzése utján történik. Eddig id. 
Gálfy György, Decsy Dezső, Milassin 
Illés, Szilberleitner Eerencz, Langhof 
és Illés Antal gyógyszertárait vizs­
gálta meg és mindenütt a legnagyobb 
rendet tapasztalta.

— A főkapitány és a bicská- 
sok. Szalay Mátyás főkapitány eré­
lyesen és gyorsan iparkodik gátat 
vetni a bicskázási legényvirtus ve­
szedelmes elharapódzásának. Elren­
delte ugyanis, hogy hetenként há­
romszor különböző időben az egész 
város területén razziák tartassanak
és lovas őrjáratok járják be a vá­
rost. E helyes és nagyon id szerű 
intézkedést még csak azzal kellene 
tökéletesíteni, hogy a veszélyeztetett

helyeken állandó rendőr őrszemeket 
állítanának fel.

— T itusz a laktanyában. A 86
gyalogezred helybeli zászlóaljának 
laktanyájában a legénység körében 
öt tífusz megbetegedés fordult elő.
A katonai parancsnokság a járvány 
okát a laktanva udvarán levő kút 
vizének tulajdonította, mivégből ma 
a katonai orvosokból, dr. Kertész 
Sándor és dr. Barta Antal hatósági 
orvosokból álló vegyes bizottság a 
kút vizét megvizsgálta, de nem ta ­
lálta fertőzöttnek s igy megállapit- 
tatott, hogy a járvány más utón fér­
kőzött a legénység közé

—T e x tilg y á r  Szabadkán. Ismét 
újabb gyár alapítása van tervben. 
Egyik hazai textilgyáros tett ajánla­
tot a városnak, hogy bizonyos fel­
tételek mellett hajlandó városunk 
terüle' én textilgyárat alapítani. Na­
gyon valószínű, hogy a város, a fel 
tételeket, amelyeket legközelebb mi 
is ismertetni fogunk, elfogadja.

— lrodaátbelyczés. Dr. Fischer 
Jákó ügyvéd november hó 1-ével 
ügyvédi irodáját a Batthyányi utcába, 
a kereskedelmi egyesület edddigi 
helyiségébe helyezi át.

— H alálos tréfa . Moholi tudósi­
tónk táviratozza, hogy ott ma egy 
épülő ház tetején két munkás tréfá­
ból bántalmazta egymást. Czivrity 
Milivojt egy kötéllel megütötte a 
társa s az ütés következtében Cziv­
rity elszédült és lebukott a tetőről 
a földre. Az esés következtében oly 
súlyos sérüléseket szenvedett, hogy 
rövid idő alatt kiszenvedett. A ha­
lánál végződő tréfa másik részese 
ellen a büntető eljárást megindítot­
ták. Az elhalt Czivrity holttestét pe­
dig holnap fogják törványszékileg 
felboncolni.

— E lfo g o tt betörők. Szeptember 
21-jn ismeretlen tettesek behatoltak 
Weiszberger Mór és fia helybeli ék­
szerész cég üzletébe és onnan mint­
egy üOO korona értékű értéktárgyakat 
vittek el. A rendőrség a betörőket 
országosan köröztette és most Buda­
pesten elfogták a tetteseket. Nagy 
Gyula igali születésű kovácssegéd és 
két hasonnevű bűntársa követték el 
betörést, amint a vizsgálat eddigi 
adatai bizonyítják. A tettesek nyo­
mára akkor jöttek rá, mikor Nagy 
Gyula ezüst láncot akart elzálogosí­
tani, ott, ahol értesítve voltak a be­
törésről. Így fedezte fel a rendőrség 
a három Nagy lakhelyét, ahol kü­
lönféle értéktárgyakat találtak. Mind­
hárman rovott múltú egyének. Nagy 
Gyula négy Ízben lopásért, Nagy 
Márton két Ízben lopásért, Nagy 
Károly pedig már rablógyilkosságért 
volt büntetve. Az eljárás folytatása 
végett a betörőket Szabadkára hozzák.

—  E lfo g o tt ra b ló g y ilk o so k .
Bácskereszturon 1904 évi szeptem­
ber hó 12-én Hanul Mária és leánya 
Pepin elkövetett rablógyilkosság tet­
teseit a kulai csendőrség Novákovics 
Mihály, Márkó és Kata vándorcigá­
nyok személyében elfogta és erős 
fedezet alatt a kulai kir. járásbíró­
sághoz bekisére.

— T om bola. A Spitzer-féle 
Batthyányi utcai vendéglőben h ol­
nap, vasárnap este ismét loinbola- 
estély lesz. a nyereménytárgyak még 
sokkal szebbek és értékesebbek, mint 
más alkalmakkor. A vendéglőhelyi­
ségben egész nap folyamán megte­
kinthetők.

— Ali a Sirvlin í „Sirolin" a modern

pharmaceutikai vegytannak egyik vívmánya. 
Míg a tüdőbajok ellen eddig alkalmazott, 
szerek (Greosot, Gusjacob stb. rossz sza­
guk, utálatos ízük és égető hatásuk miatt 
a bet'geknél ellenszenvet eredményeztek, 
sőt ellentétes liatá t gyakoroltak, addig a 
,(Siru/in“, mely igen kellemes szagu és jó ­
ízű syrup, a gyermekek és legelkényeztet- 
tebb gyomor által is sziveden vétetik és 
könnyen lesz emésztve. A „Si-olin" gyógy- 
hatása tüdöbajoknál számos előkelő orvos, 
kórház és szakközlöny által felette előnyö­
sen lesz ajánlva és konstatálva.

— RENDKÍVÜLI ÉRTÉKESujdon- 
ság háziasszonyoknak és teázók részére 
a jam aica i Kuiubouquct Compositiv, mi­
vel bájki készíthet magának házilag a 
legegyszerébb utón igen finom Jam aica  
Rumot. 1 üveg ára utasítással ellátva 
1—1 l/2 hter Jamaika rum készítéséhez <»ü 
fillér JA legfinomabb Teának van elis­
merve fazjjegész világon a POPOPF-féle 

orosz karaván 
W  lea- Ugyszin-

tén valüdi 
Angol Ku­

niok és Teák, 
F rancia likő­
rök és likör- 

cszcnczlák 
kaphatók Za­

lán Bála droguistá nál Szabadkán.

öngyilkos katona.
A szabadkai 86. gyalogezred hely­

beli zászlóaljának legénységét ma 
reggel a halasi utón levő laktanyá­
ban hatalmas dörrenés riasztotta fel 
a rendes reggeli foglalkozás mellől.

Valamennyien oda rohantak, ahon­
nan a Mannlicher fegyver ismert dör­
renése hallatszott a legénységi 
szobák egyikébe, ahol borzalmas 
látvány tárult szemeik elé.

Vojnics Zélics Antal bajtársuk, a
3. század közlegénye feküdt az ágya 
mellett hatalmas vértócsában, átlőtt 
mellel.

A szerencsétlen katona minden 
kétséget kizárólag öngyilkosságot kö­
vetett el. Szolgálati fegyverét, miként 
a jelekből következtethető, a ballá­
bának egyik ujjával sütötte el, jobb 
kezével pedig a csőtorkolatát fogta 
be, mert a jobb kéz mutatóujját is 
ellőtte a golyó, s ezután hatolt a 
balváll alatt a mellbe s a tüdőt is 
keresztül fúrta.

Az öngyilkos jelölt katona álla­
pota nagyon válságos, eddig nem tért 
eszmélethez, de az orvosox állítása 
szerint nincs kizárva a felépülésének 
lehetősége.

Az öngyilkosság okát illetőleg kör­
nyezete azt tartja valószínűnek, hogy 
a szüleivel nem élt jó egyetértésben 
és most valami szolgálati baja is 
lévén szánta magát a halálra.

háború.
P a ris , okt. 22.

A harctérről érkezett jelentések 
szerint Kuropatkin főhadiszállása még 
mindig a Saho jobb partján van- 
Az útvonal a vasúttól Jangsingtuenig 
Frankiangtól delre öt kilométernyire 
orosz kézben van. Sahopu és Lincsipu 
körül, melyeket a japánok tartanak 
megszállva legközelebb erős küzdelem 
várható. Podyazavar mellett, amely 
a Mukdenbe vezető utón fontos sze­
repet játszik, Gsavics tábornok foglalt 
állás erős tüzérséggel, amit mege­
rősítettek a japánoktól elvett ágyuk­
kal és muníciókkal. A japán harcvo­
nal Lingcsiputól a Saho folyó hosszá­
ban Gsansicsaj felé Fusun irányában 
terjed.

P éterv á r , okt. 22. 
Vladivosztokból jelentik: A vladi-

vosztoki hajóraj összes hajóit már
zz

F E R E N C Z K E S E R Ü V IZ
a z  e g y e d ü l e l is m e r t  k e l le m e s  k ü  te rm é s z e te s  h a s h a jtó s z e r .
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teljesen kijavították, úgy hogy va­
lamennyi kifogástalan harcképes álla 
pótban van.

Csifu, okt. 22.
A japánok Lanzutyen inellett hat 

municiós szekeret, 53.400 fegyvert, 
5970 tábori ágyukhoz való löveget, 
78.000 töltényt, valamint nagy kard­
készletet ejtettek zsákmányul.

TÁVIRATOK.
Öngyilkos plébános.

Budapest, okt. 22. Ma délelőtt 
tizenegy órakor a budai Szent Gél 
lért-szobor előtt az arra járók egy 
katolikus pap véres holttestére akad­
tak. Értesítették a rendőrséget, amely 
Detter rendőrfogalmazót, az I. ke­
rület kapitányhelyettesét és dr. Réti 
rendőrorvost küldte ki, akik konsta­
tálták, hogy dr. Csizmadia Pál gyöin 
rői plébános reggel a vasútról egye­
nesen a budai hegyek közé ment, s 
háromnegyed tizenegy óra után a 
szó’ or előtt agyonlőtte magát. Négy­
százhatvan korona készpénzt, arany­
órát és láncot és brom-recepteket 
találtak nála. Az orvos szerint tettét 
pillanatnyi elmezavarban követhette 
el. Levelet találtak nála, amelyet 
Gyömrőről írtak neki s melyben vi­
gasztalják, hogy csak üdüljön, szó­
rakozzék, ha elmúlt a nagy ideges­
ség, jöjjön vissza egészségesen me­
gint a parochiájába.

Kupp Im re m eghalt.
Budapest, okt. 22. Rupp Imre 

nyug. miniszteri tanácsos tegnap este 
szivszélhüdésben hirtelen meghalt. 
Néhány hete csak, hogy mint a fő­
városi közmunkák tanácsának elő­
adója nyugalomba vouult, mely ha­
tóságnak évek hosszú során át egyik 
legtevékenyebb és számottevő tagja 
volt. Ugyancsak hosszú időn át a 
székesfővárosi törvényhatósági bizott­
ságnak is igen tekintélyes tagja volt, 
mely tagságáról azonban már jóval 
ezelőtt lemondott. Nagy képzettségű, 
széles látkörü tisztviselő, a magán­
életben igen kedves modorú egyéniség 
volt és igy természetes, hogy rend­
kívül nagyszámú tisztelői voltak. Te­
metése vasárnap délután fél 4 órakor 
a gyászházból, Molnár-utca 5. szám 
lesz.

Egy konzu l özvegyének  
m eggyilkolása.

Budapest, okt. 22. Hamburgból 
jelentik: Uürfeld Viktor konzul ott 
lakó özvegyét tegnap lakásában meg­
gyilkolva találták. A lakás ki volt 
rabolva, a rablók a 67 éves öreg 
asszonyt baltacsapásokkal agyonver­
ték. A holttest közvetlenül az ajtó 
mögött feküdt, amiből arra követ­
keztetnek, hogy a gyilkos az asszony 
távollétében behatolt a lakásba és 
mikor az este hazajött, rögtön a be­
lépésnél leütötte. A gyilkosnak semmi 
nyoma.
A m iniszterelnök sajtópöre.

B udapest, okt. 22. A budapesti 
büntető törvényszék rniut esküdtbi­
róság ma reggel léi 6 óráig tárgyalta 
azt a rágalmazási pört, amelyet a 
likvidáló Ipar és Kereskedelmi Bank 
volt vezetősége: gróf Tisza István 
miniszterelnök, báró Roszner Ervin 
fiumei kormányzó, Beöthy László 
főispán és a többi igazgatók indi- 
ditottak Fényes László hírlapíró ellen, 
aki a ’Székesfehérvár és Vidéke* 
ciinü lapban hosszabb cikksorozatban 
erősen megvádolta az iguzgatóságot. 
Az esküdtek reggel 5 órakor hirdet­
ték ki a verdiktet, amely Fényest a 
rágalmazásban vétkesnek deklarálja.

A törvényszék fél órai tanácskozás I loltat dr. Guitmann József ügyvéd 
után a vádlottat három hónapi fog- védte.
házra és 360 korona pénzbüntetésre Esküdtekül kisorsoltattak: Czeisz 
Ítélte. Fényes és védője az ítélet Máté, Láng Simon, Skultéti Gyula, 
ellen semmiségi panaszt jelentett be. Bátori Mátyás, Varga Károly, dr.

í r v »„ Král Lipót, dr. Békeffy Gyula, Kál-
mán Károly, Kunetz Kálmán, Bartek 

Budapest, okt. Algírból tavira- (j£^p0|y Rajcsics Mátyás, Sonnenberg 
tozzák: Ainszefra fölött borzasztó Salamon Póttag: dr. Pillér Arthur, 
orkán vonult el. A községen át ki- ; . u^ nn viió  oliárás során a tanuk
gyózó folyó kiöntött és a község felét ne|n igazo|lák |„My vádlott a bün- 
elárasztotta. Sokan a fnhat .........................

A bizonyító eljárás során a tanuk 
no

vizbe fúltak ttítt ^követése idejében teljesen ittas 
és máris több holttestet húztak ki a ,eU yolna aZi,nban az orvosszakér- 
hullámokból. „ tők véleménye szerint idült alkoho-

Agyonszurta a rendőr. lizmusban szenved és a legkisebb 
N y itr a , okt. 22. Balázs János mennyiségű alkohol élvezése is ele- 

nagyszombati rendőr e héten az
Enders féle cirkusz előadása közben
észrevette, hogy valaki a ponyván! Az esküdtek verdiktjükben gyuj- 
át bekukucskál. A rendőr kardját togatás bűntettében bűnösnek inon- 
kirántotta és a hasadékon át szúrt dották ki, mire a hatóság az orvos- 
vele. A kard Fürst Rezső tanonc szakértők véleménye alapján a 92. 
mellébe fúródott és 18 centiméter §-a alkalmazásával három évi fcyy- 
mély sebet vágott. Fürszt ájultan ház büntetésre Ítélte.
összeesett. Felépüléséhez alig van _________
remény. A rendőrt a szolgálatból 
azonnal elbocsátották és a járásbi- 
rósági fogházba kisérték.

T Ö R V É N  Y K E Z É S .
Gyújtogató alkoholista.

— Esküdtszéki tárgyalás. —

A szabadkai esküdtbiróság ma egy 
a deliriumhoz közel álló alkoholista 
munkás fölött ítélkezett, aki afölötti 
bosszújában, hogy házigazdája rá- 
baszélésére a felesége elhagyta, föl- 
gyujtotta a házát és igy öt ház esett 
a lángok martalékává.

Fridrich Jakabnak hívják a vád­
lottat, téglamunkás. Pavlovits Antal 
házában lakott Baján a külvárosban. 
Fridrich állandóan részegeskedett és 
többször összetűzött a feleségével 
A házigazda állítólag maga segítette 
elő a házasfelek békétlenségét és az

Arca fehér volt, mint a liliom,
barna kezét homlokához emelte.

, hogy szemének tekintetét jobban az 
asszony tényleg el is hagyta az urát, | érkezőre szegezhesse. Blagojó meg-
mire Pavlovits kijelentette, hogy lakó­
jának rövidesen kiteszi a szűrét. 

Ezek után megérlelődött Fridrich-
ésben a bosszú es elhatározta, hogy tésének megtestesülése volt. Végre 

föl gyújtja, a hazat. Julius 17-én dél- niagojó megindult Nedelya felé, s 
után, mikor Pavlovits ebéd utáni mjnél közelebb ért hozzá, annál in- 
pihenot tartott, jól bepálinkázva fel- kabb tűnt el a leány arcának liliom 
ment a padlasra, két szál gyufát fehérsége s adott helyet a pirosság- 
vitt magaval és egyiket meggyujtva, nak) mjnt az szürkesége a hasadó 
a szalma ala dugta. Amikor latta, hajnal pírjának. Es mikor közvetle- 
hogy bosszúja sikerült, a szalma nüi egyínás előtt állottak, két szóba 
lángot vetett, téli kabatjat magához öntötték leikeiknek minden érzelmeit, 
vette és eltávozott a házból. Két szóba, melyek untalan álmaikat,

A tűz öt szomszédos házra terjedt szünlelen vágyaikat fejezték ki. Két 
at, amelyek teljesen leégtek a bennük névbe, mely lelkek egybeforradását 
lévő ingóságokká! együtt. Bilók Nan- jelezte
dór munkás karjára egy égő gerenda J _1 Blagojó 
esett, úgy hogy eltörött a karja. _  Nedelva

Gyújtogatás büntette és gondatlan- 1
ságból okozott testi sértés miatt lett
ellene az eljárás megindítva, a mai 
tárgyaláson azonban, mivel a sérült 
munkás megbüntetését nem kívánta, 
ez utóbbi eljárást beszüntették.

Az elküdtbiróság elnöke Polgár.
József volt. A vádhatóságot dr. Ácséi 
Imre kir. alügyész képviselte. Vád- Mnden sorsjegy okvefienü, nyer.

o
o - O S

törlesztéses kölcsönöket nyújtok budapesti és külföldi elsso rangú
3 ApiAizaiír i ii i i ic Pénzintézetektől a földbirtok és ingatlan

, éltekéig I. és 11. helyre 15 —6o évig terjedő időtartamra
Szemólyllitelt! >’a!’Ok,"aK' katonatiszteknek, állami- és magánhivatalno-
„élkni ,á évi. 1.0p S ’i a r Ske‘IŐknel1 farosoknak kezessel és kezes
nélkül 1— lo övig terjedő időre gyorsan és <1 sereten. : _______

B ank- és m agán ad ósságok  co n v er tá lá sa

LÁNG SAMU Budapest, V I, Nagymező-utcza 12. szám.
A kölcsön nem záloglevelekben, hanem készpénzben lesz fo lyósítva.

— Értékpapírok és részvények a legmagasabb napi árfolyam mellett megvétetnek -
Osztálysorsjegyek: ’/, K 1 2 .- ,  >/a K 6 . - ,  »/4 k 3  K , 5^

gendő, hogy beszámithatóságát elve­
szítse.

SPORT.
F e lh ív á s . F. hó 30-án football 

mérkőzés lesz Szegeden a „Szabadkai 
Sp'Tt Egylet** és a „Szegedi Test­
gyakorló és Kerékpár Egylet** között. 
Felhivatnak a Sport Egyleti tagok, 
hogy naponta d. u. 1 órakor a Város­
ligetben pontosan megjelenni szíves­
kedjenek, hogy az összjáték meg­
tartható legyen.

REGÉNY CSARNOK.
A LEÁNY-VOJVŰDA.

Irta : Dugovlch Im re. 50.

állt mint a megbüvölt. A két egy 
mással szemközt álló mozdulatlan 
alak a boldogság, az öröm meglepe-

(Folyt, köv.)
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'■■■■■ ■■.....  X3
Felelőn nzerkeuztő : :©

1) U U O V I c  II I M lí E £
Laptailiíjdonosok : AZ A L A P I T O K W

Szerkesztőségi és kiadóhivatali
telefon szám : 62 . —

4

ertreadezfe szezonja!
A nagybecsű közönség becses tudó- 

mására hozom, hogy a mai korszak igé­
nyeinek megfelelő pompás kivitelű

v il lá k ^  u d v a r i  k e r t e k
s nagyobbszabásu

p a r k í r o z á s o k a t
terv, rajz szerint méltányos árban készítek. 
Nemkülönben éló és niUkoszorub, sir. 
csokrok1 k o r o n á t ó l  f e l j e b b
pompás kivitelben, gyorsan és pontosan 
expediáltatnak.

Valamint különféle cserép és v irágzó  
növényeim , szép keresztes fenyőfáim ker­
tek alakításához.

V á g ó  G y ö rg y ,
k e r e sk e d e lm i m ü k e r té sz

Telepem dr. Purgly-féle kert, a« u | gyér- 
mek menhely átellenóben van.

Telephon 275 . vagy 255 . sz.BURGONYA!
Értesítem a nagyérdemű közön­

séget, hogy e lső r e n d ű  v á lo g a to tt  
n a g y  sárga  és k ék es  m eg g y  búr. 
g o n y a , k itű n ő  m in ő ség ű , e hét 
folyamán 10 vaggonnal érkezik és 
azon kellemes helyzetben vagyok, 
hogy előjegyzés utján a vasúttól a 
házhoz szállítva 3 frt 50 krért ad­
hatom 100 klónként.

Megrendelhető személyesen üzle­
temben VI. kör, M agyar-u tca  643. 
sz., Dr. S o lt i  K á ro ly  törv . b író  
ur h ázáb an , v a g y  te le fo n i  la g  275. 
és 255. sz. a la tt.

Tisztelettel
C/Jgler Gyula,

füszerkereskedö.

o>4)
Ei'zschct-Szanatóriiiin

sorsjegyeit

g Kapható#
KUNETZ MÓR
o o banküzletében, o o

a napi árfolyam on  
vagy részletfizetésre.

5 drb 18 havi 3 k o ro n á s  
ré sz le tb e n

Nagyobb mennyiségnél 
megállapodás szerint.

CD•n

ct»

<z>
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LATI KEDVEZMÉNY ol lehet legolcsbban

Vásárolni
[fedezheti ttiiadcnKi férfi és gyermeki

ruha szükségletét

w w aW jí tfciI vm wö w ** •- • w ’wrw u fzm
íőlér, Farkas .1. liiszerkcreskrilövel szemben, líakkerosok megállóhelye.

Bármily óra rendes javítása 2 évi jótállás mellett 75 kr-
Egy óra üveg frt — .10 Inga óra 4  frt'ó l feljebbm a a a. a a • •

'  4f u»

olcsó áronbánul 
latos _

SZABADKAI

ORSZÁGOS VÁSÁR
alkalmával

Jchwarcz
ezelőtt Kassowitz Fülöp

Jguátz

Egy pontosan járó ébresztőóra 1.50B f I » . • • ■ a  a  a _  -  .  .  .  «  ■ a a

Valódi nickel zsebórák 3 frttól fel 
Kétfedelű ezüst zsebórák 5 .50  fe

ebb
ebb

Arany gyűrűk 2 fr t t )  feljebb 
Arany függők I frttól feljebb 

különféle árban.

k én z  fé r f i  ö l t ö n y t ,  
g y e r m e k  r u h á t ,  

n ő i  k a b á t o t  
é s  p a l e t o t

Valódi tajték pipák 1.50 feljebb. .Javító míílielv aranyműves és ékszer munkákban.
javítások gyorsan és pontosan készíttetnek.

P llü iO - P I tr i i l  ItÓ holí készítése arany-, ezüst-ésdub lé  keretben Mindenféle 
1 H v liV v I IK IH  n v |f v K  ékszer munkák újonnan elkészítése jutányosán.

£«gjobb minőségű

tó tire
nagy mennyiségben

ölesén e ladó .(iw a Hiailib -

Ügynökök
felvétetnek igen kedvező feltételek mellett

i

részlefizetés melletti elárusitásra.

I  I  C I I S  I I .  v á ltó k A z a ,
Budapest, IV., Kecskeméti-ut|

SzabadHa, főtér Vermes-palota.
Férfi öltöny...........
U lste r...................
Felöltő... ... ...
Gyermek öltöny...
Gyermek felöltő ...
K ü lö n  o s z t á ly  n ő i

17 kor. feljebb 
22 „
17 
5 
9

n
n
»

n
n

-  k o n f e k c ió k b a n .
Női Jaquetok .. 11 kor. feljebb
Női Paletok ... 17
Fiú és leánygallérok 5

n
n

»

0
0
0
0
0
0

0

Cim balom  iskola
----- ö n t a n u l á s r a . =

Minden cimbalom kedvelő meg­
tanulhat magányosan tanító nél- a 
kül cimbalmozni a KOVÁCS-fóle ▼ 
legújabb cimbalom iskolából. 0
Az iskola tartalma: 10 lecke, 10 
rajzzal, 50 legújabb magyar 
nótával. Az iskola ára 10 kor. A 
Kapható KOVÁCS JÁNOS oki. X 
cimbalomtanárnál, — Budapest, ▼ 
Erzsébet-körut 5. szám. 0

t ö i s ln i t i l  m in d e n  g y ó g y s z e r tá rb a n  k a p h a tó . Úgy a házban m in t u tazásn á l 
n é lk ü lö zh e te tlen  szer a

A Thierrygyógyszerész. B A L Z S A M A
xxxixxdlezx’& tt l s x x x e r e t o s .

Hatásos emésztési zavaroknál és mellékjelenségeinél mint 
felbüfíögés, gyomorégés, hurutnál, székrekedésnéb-étvágytalanság 
gyengeségnél, torokgyulladás, felfúvódásoknál, 'továbbá mint 
görcs és köhögés, csillapító és kitűnő nyálkaoldó, vér és vese 
tisztitó szer.

Legkisebb rendelés postán 12 kis, vagy 6 nagy üveg bér­
mentve nettó 16 korona.

Kicsinyben 1 kis liveg 30 és nagy 60 fillér.
Vigyázzunk az egyedüli és törvényes zöld apácza véd­

jegyre „ Ic h  d ien .“
Ezen védjegy utánzása és forgalomba hozatala, vagy 

eladása törvényileg meg nem engedett, tehát nem szabadalma­
zott balzsamnak biróilag biintettetik.

Thierry A. gyógyszerész CENTIFOLIA-KENŐCSE
iá dalom csillapító, puhító, oldódó, húzódó stb. szer. Legki­
sebb küldemény 2 tégely 3.60 korona bérmentve. Egy tégely 
vételnél a lerakatnál 1.20 kor. Központi tíóklerakatok Buda­
pesten : Török József, dr. Leó é* J . Egger, Lúgoson: Vértes. 
Közvetlen megrendelések igy címzendök :

SchutzQng'el Apotheke dós Thierry in 
P rograda bei

Egy modern

lakóház
m e l y  á l l  2  s z o b a ,  k o n y h a  

é s  é l é s k a m r á b ó l ,

k i a d ó .
Bővebbet Erdó-u. 66. alatt.

ZILVASSY FERENCZ
zo"8 T  „ X mö Szabadkán

I .  Z D a z ix x js in .ic lx -’v t t c s i  9 7

(Itáliai h a n g o lá s o k a t  és
minden e szakmába Vágó muntáifat 
pontosan és jutányosán.

Meghívásra vidékre is megy.
Zongorák rövidítését elvállalja

Ha az összeg előre beküldetik, akkor egy nappal előbb lehet küldeni, min 
tán vételezésnél és ilyenkor nagyobb utánvétéli költségek is vannak, nagyon aján 
latos tehát az összeget rögtön beküldeni, a postautalvány szelvényén a m egren 
delést megtenni, a pontos cim megjelölésével.

h y  jd Karban kVd
zongora

jutányos árb?n

azonnal
esetleg bérbeadd.

(zim a Kiadóban

Előzetes költség nélkül!

0

tüPlPQ'/tÓQOQ lí ü losiÖ llöL of nyújtunk budapesti és külföldi elsőrangú pén#- 101 ItbZ U  b tb  K U ltbüllüK C l intézetektől a földbirtokok és ingatlan »/4 ér-
-------------------------------------- — -------- tékéig I. és II. helyre 15—65 évig terjedő

időtartamra.
Q /p iiin )v ll it ld t  I papoknak, katonatiszteknek, állami és magánhivatalnokoknak 
H /a  1IH Ij  IH lt 'I l , kereskedőknek és iparosoknak kezes és kezes nélkül l — 15 
--------------------------- évig terjedő időre gyorsan és diserétan.

Bank- és magánadóságok convertálasa.
Készítünk tervezeteket különféle újonnan alapítandó vállalatokról, valamint íinancirozzuk is ezeket. Elvállalunk technikai és geológiai véleménye­

zéseket hiteles szakértők á lta l; foglalkozunk fennálló vállalatok részvénytársasággá való átalakításával.

M E L L E R  L A J O S  é s  T á r s a  B u d a p e s t ,  V I .  T e r é z - k ö r u t  3 2 .
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X W á l í  s z e re n c s e

Töröknél!
Felü liuulhatatlaiiu l

__________föárudánknak a
c s e .  Rövid idő alatt 1 7  r r x l l l i ó  
korona n y e x a n :  é n y n ó l  
Toet fx ’ ett-CixxlB nagyrabecsült

• v e v ö ix x lc n e lr ,  köztük a

legnagyobb nyereményeket
Ajánljuk ennélfogva, hogy a világ 

legeséi ydusabb osztály-sorsjátékábau 
vegyen részt. — A most következő 
magy. klr. szabadalmazott 15. osztály­
sorsjátékban újból

110.000 sorsjegyre
55.000 pénznyeremény

ju t  és összesen egy hatalmas összeget,

14 m illió  459.000 k or t
sorsoltunk ki rövid 5 hóuap alatt.
A legnagyobb nyeremény a legszeren­

csésebb esetben

SZABADALMAZOTT

E T E R N IT  P A LA
(A SBEST-CZEM ENT PA LA).

E lp u s/A ith iiia tlu ii, k ö n n y ű , te ts z e tő s , o lc s ó  és tű z ­
á lló  te tő fed ő  a n y a g .

A régi fazsindelytetők helyett alkalmazható a te tő zö k  

m e g e r ő s íté se  n é lk ü l. Képviselet és raktár:
M in tatetők : Városi színház KERTÉSZ ALBERT
Szabadka Nagy F. épü. váll. . ,  k e r e s k e d ő
ur haza Szabadka, llalasi-ut; 1 .
Dr. Heisner Lajos ügyvéd ur SZABADKA,
villakupola Palics [diszfedés] Petőf-utcza 88. szám.

T e le fo n  ’ 04. szám .
SZABADALMAZOTT

K IS  H IR D E T É S E K .
Minden szó 3  f i l l é r  Vastag betűkből 3  fi.l*’ é r .  Legkisebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  
Apró hirdetések felvétetnek a kiadóhivatalban Batthyány-utca 3 sz. -  Apró hír- 

____________________ detések előre fizetendők,____________________________

1 . 0 0 0 . 0 0 0  korona. || Jó karban megvételre kerestetik Cim jAzonnalra. e y fiatalabb kereske
H kiadóban. kq . . . . .  .....J

Továbbá 1 jutalom 600.000, 1 
nyeremény 400.000, 1 á 200.000, 
2 á 100.000, 1 á 90.000, 2 á 80.000, 
1 á 70.000, 2 á 60.000, 1 á 50.000, 
1 á 40.000, 5 á 30,000, 3 á 25 000, 
8 á 20.000, 8 á 15.000, 36 á 10 000  
korona és még sok egyébb ; ösz- 
szesen 55.000, n y ere m én y  és ju ­
ta lo m  14,459.000 kor. ö sszegb en .

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű 
á ra i :
7s eredei sorsjegy frt —.75 vagy K 1.50; 
7a m n » l ’&Q “ “
l /2
7 i

A sorsjegyeket utánvéttel vagy az 
összeg előzetes beküldése ellenében 
küldjük.

Hivatalos tervezetet díjtalanul. Meg- 
rendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk

f. évi novem ber hó 2-ig
bizalommal hozzánk beküldeni

ff ff ff
ff v tt ff ff

saIbröK ft. o I
b an k h áza  B U D A P E S T .

Hazánk legnagyobb
osztálysorsjáték üzlete.
Főárudánk osztálysorsjáték-üzletei:

K ö z p o n t . T eréz-k öru t 46 a.
1. fiók : V áczi-k öru t 4/a.

11. fiók: M uzeum -körut 11/a. 
in . fiók: Erzsébet*körut 54 /a.

Rend előle vél levágandó.

T Ö K Ö K  A. É S  T Á R S A
BANKHÁZA BUDAPEST.

Kérek részemre ......................................
I. oszt. in. kir. szab. osztálysorsjáték 
eredeti sorsjegyet a hivatalos tervezet­
tel együtt küldeni.

Az összeget korona összegben
utánvételeznl kérem 

póstautal vány nyal küldöm 
mellékelem bankjegyekben

(bélyegekben).
A nem tetsző törlendő.

• •

NQ
C/5O
fi©

nyer egy nevelőnő bővebb fel­d ő l világosi tás a kiadó ivatalban.

éré
_ _ _ , v y fiatalabb kereskedő

o84 segéd, ki a röfös, divat s rövidáru szakmá­
ban teljesen gyakorolt, Grosz Adolfnál 
Kiskőrösön felvétetik, ajánlatok kéretnek.

b ? 3

Iá Ilii71 Ln-íyf kaPható> ugyanott elv IIíIZjI IL v o ó l  bútorozott szoba 
esetleg teljes ellátással. Cim a kiadóhiva­
talban. 583

l r /p  la Ó llV  nevelőnői állást keres. Cim IZI • Ivdillj a kiadóhivatalban. 576

Q7Á/U1ÁYIVI t’’ren egy csinosan butoro- 
mAvvIIvIIj 1 zott szoba azonnal kiadó- 
Cim a kiadóba. 580

DA/vj ajtók, ablakok jutányosán eladók 
Cim a kiadóban. 429.

VniÁü’Ón niég ege zen jnkarb n levő, Ivlv^vjl Azonnal eladó. Cim a kiadó- 
hivatalban. 555

Nagyobb lak ÜS vari szobából mel­
lékhelyiségekkel és istállóval kiadó. Petőfi 
utca 63.

Világhírű!
o DUFADnu í'‘8tzészetl »>«-d „ lít iM jn l/ intézet a kivá- 

o  o lóan sikerült
életnagysága srczképeiröl, melyeket el­
ismert művészek á tál készíttet Számos
(kir közjegyző által hitelesített) elis- 
o merőlevél a világ minden tájáról o

E lső r a n g ú  k ép ek  á r a i : 
Olaj-, aquarell- és pastell festésben

fénykép után 4 8 - 0 3  cm. uagyság- 
l>an ára .............................  20 korona.

Legfinomabb kivitelű Bioin-, l ’Iatin-
és krétarajz á r a ...............  5 korona.
R é sz le te s  á r je g y zé k  b érm en tv e .
Egy életnagyságu képet készítünk min­
denkinek teljesen  ingyen, ha részünkre 
3 rendelést szerez és azokat egyenkint 

vagy egyszerre beküldi.

REKORD" festészeti miíiiitézet99
Budapest, VII., RoMiller-utca 46.

JíalottaH napjába
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I  ruggyanta-bélyegző-
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MsMi

SryÁx-oB
. V L Y ic z í

Magyarorszag legrégibb

b é l y e g z ő  g y á r a
a z  e ls ő  m a g y .

ruggyanta belyegzógyár
és véMŐ i
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í darab K°5zoru rf
mii- (s ViaszHVirá- 
goKból Van raHtáron

BALOG LINA
VirágHeresH«désábcn

BUDAPEST, VI. Váci-körut 17/B. 
J u t á n y o s  á r a  !

Pontos kiszolgálás ! Árjegyzék ingyen! Viszontelarusilók kerestetnek!

H e g e d ű s  B á l i n t  f i a  F e r e n c z
mokrini gőzmalmának lisztraktára 

Szabadka, D e á k -u tc z a  V e r m e s - fé le  h á z .

ts3

f—
S p

Ajánlja legjobb minőségű, saját őrlésű

feh ér és k en yér  lisz tje it , továbbá
saját készítésű tojásos tarhonyát,

valamint a inai kor igényeinek megfelelő jól berendezett 
fűszer- és terményáru üzletét, ahol minden e szakmába 
vágó cikkek a legjutányosabb árban és pontos kiszolgálás 
mellett kaphatók. A n. é. közönség szives pártfogását kérve

Hegedűs Bálint fia Fereicz.
N a p o n t a  f r i s s  h á z i  k e n y é r  k a p h a t ó .

S r i e s z í i s í s W i i F ^
>°o alapon földbirtokokra 

és házakra a reális érték esetleg \  
értékére®®"gyorsan eszközöl’"a®

H O F F M A N N  J A K
bankbizoinányi pénzügyietek lebonyolítási ügynöksége

T c r A z -k iír f it  A 1
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Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán

1 X-tól feljebb
Kaphatóit

Ugy szintén élövirágokböl ké­
s zült koszorúk és csokrok  
minden árban m egrendelhe­
tők a legolesőbb árban és 

a megrendelt időre elkészit- 
tetnek. —  Vidéki megrende- 
lesek szépen és pontosan  

eszközöltetnek. — Megrende­
lések házhoz szállíttatnak.
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